



**AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ
MARAMUREȘ**

**PLANUL
STRATEGIC PENTRU ANUL 2023**

AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ MARAMUREȘ

PLANUL STRATEGIC

AL AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ MARAMUREȘ PENTRU ANUL 2023

În baza prevederilor Legii nr. 218 / 2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică (A.T.O.P.), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787 / 2002, acest organism întocmește anual **Planul Strategic** cuprinzând principalele obiective ce trebuie îndeplinite de unitățile de poliție și indicatorii de performanță minimali.

Urmare a activităților specifice desfășurate pe parcursul anului 2022, precum și a consultării instituțiilor cu atribuții în asigurarea climatului de ordine și siguranță publică în județul Maramureș, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș a elaborat prezentul Plan Strategic în conformitate cu prevederile cap. IV din Hotărârea Guvernului nr. 787 / 2002 în scopul asigurării bunei desfășurări și eficientizării activității serviciului polițienesc pentru anul 2023.

CAPITOLUL I. – OBIECTIVELE NAȚIONALE PRIORITARE, IDENTIFICATE ÎN PROGRAMUL DE GUVERNARE ȘI ÎN PLANURILE DE ACTIVITĂȚI ALE MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE ȘI ALE POLIȚIEI ROMÂNE

Activitățile specifice Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș se vor prioritiza în anul 2023, pe obiectivele prevăzute în programul de guvernare pentru anul 2021 – 2024, al Coaliției pentru reziliență, dezvoltare și prosperitate.

PRIORITĂȚI ÎN DOMENIUL ORDINII PUBLICE PENTRU PERIOADA 2021 – 2024

În programul de guvernare pentru perioada 2021 – 2024, sunt stabilite priorități și obiective în domeniul ordinii publice.

Astfel, vor fi luate în considerare mai multe paliere: optimizarea structurilor dedicate unui anumit domeniu și redistribuirea resurselor între noile structuri astfel formate, îmbunătățirea pregătirii profesionale și extinderea utilizării noilor tehnologii în activitățile curente.

De asemenea, reforma pregătirii profesionale va începe încă din faza formării inițiale.

Dezvoltarea unor servicii publice de calitate, mai ales în contextul transformării digitale a activității MAI, impune gestionarea eficientă a documentelor elaborate de-a lungul timpului, a fluxurilor organizaționale, a infrastructurii IT&C și a bazelor de date.

OBIECTIVE GENERALE

Pornind de la problemele enunțate și având în vedere posibilele soluții identificate, în perioada 2021-2024, se va urmări atingerea următoarelor obiective generale:

- 1. Optimizarea instituțiilor MAI pentru a răspunde nevoilor cetățenilor și societății, într-o manieră coerentă, guvernată de principii solide și responsabilitate;**
- 2. Creșterea gradului de protecție și de siguranță a cetățeanului și a comunităților având la bază dezvoltarea componentei de cunoaștere concretizată printr-o prezență activă pe teren, precum și prin menținerea și îmbunătățirea unor legături și interacțiuni solide și permanente cu membrii comunităților respective;**

3. Consolidarea capacității de prevenție, intervenție și reacție a MAI pentru impunerea respectării legii;
4. Continuarea implementării concepției privind recrutarea, formarea și evoluția profesională a personalului MAI;
5. Accelerarea proceselor de simplificare administrativă și transformarea digitală a serviciilor publice și a procedurilor interne de lucru.

OBIECTIVE SPECIFICE

- I. Implementarea strategiilor naționale în domeniul afacerilor interne*
- II. Creșterea gradului de siguranță și protecție a cetățeanului*
- III. Consolidarea Sistemului Național Integrat pentru Situații de Urgență*
- IV. Gestionarea provocărilor migraționiste și securității frontierelor*
- V. Creșterea siguranței rutiere prin consolidarea mecanismelor de prevenire și combatere a încălcării legislației rutiere*
- VI. Implementarea noii concepții de recrutare, formare și evoluție profesională a personalului, adoptată pentru perioada 2021—2025*
- VII. Optimizarea funcțională a structurilor MAI*
- VIII. Transformarea digitală a unor servicii publice și a activității structurilor MAI*
- IX. Eficientizarea managementului resurselor logistice și financiare*
- X. Consolidarea capacității MAI de a utiliza fondurile externe nerambursabile pentru a crește calitatea serviciilor oferite cetățenilor*
- XI. Consolidarea mecanismelor de realizare a comunicării publice*

OBIECTIVUL FUNDAMENTAL urmărit de Autoritatea Teritorială pentru Ordine Publică Maramureș prin Planul Strategic pentru anul **2023** îl reprezintă creșterea continuă a gradului de siguranță al cetățeanului, atât în mediul rural cât și în mediul urban, prin creșterea calității și eficienței activității Poliției, în menținerea și asigurarea liniștii și siguranței publice, precum și prin angrenarea comunității la actul de combatere al fenomenului infracțional.

POLITICI PUBLICE

Creșterea siguranței cetățeanului prin :

- combaterea fenomenului infracțional stradal,
- creșterea siguranței civice în zona instituțiilor de învățământ preuniversitar,
- reconstrucția sistemului de politici locale și armonizarea cu politicile naționale,
- prevenirea și combaterea corupției,
- prevenirea și combaterea criminalității,
- combaterea crimei organizate,
- combaterea traficului de droguri,
- trafic rutier mai sigur,
- în cadrul cooperării internaționale o atenție aparte trebuie acordată cooperării polițienești în vederea combaterii criminalității transfrontaliere dar și a criminalității comise de cetățenii români în străinătate,
- cooperarea cu instituțiile din sistemul de securitate internă al UE (FRONTEX, EUROPOL) reprezintă o componentă esențială a activității ministerului pentru
- implementarea politicilor europene în domeniu,
- cooperarea cu INTERPOL dar și în formatele de cooperare regională în Europa de S-E va rămâne o preocupare importantă a conducerii ministerului

CAPITOLUL II. OBIECTIVELE ȘI PRIORITĂȚILE DE INTERES LOCAL

A. CREȘTEREA NIVELULUI DE SIGURANȚĂ AL CETĂȚEANULUI

1. Prevenirea și combaterea infracțiunilor contra persoanei

Se vor desfășura acțiuni în cadrul programului de prevenire a infracțiunilor contra persoanei, astfel încât să contribuim la reducerea numărului de infracțiuni sesizate contra persoanei, a numărului de infracțiuni de mare violență și a numărului de infracțiuni de violență în familie. O atenție deosebită va fi acordată activităților de prevenire a delincvenței juvenile și victimizării minorilor, respectiv dispariții minori, agresiuni sexuale, bullying și cyberbullying.

2. Prevenirea și combaterea infracțiunilor contra patrimoniului

Prevenirea furturilor din locuință, din auto, din societăți comerciale, au reprezentat, fiecare în parte, componente ale priorităților locale pentru județul Maramureș, fiind transpuse la nivelul Inspectoratului de Poliție în programe locale de prevenire a infracțiunilor contra patrimoniului.

Pe baza datelor din situația operativă, se constată că infracțiunile de furt *din locuințe, din societăți comerciale și cele din buzunare, poșete, geți* constituie ponderea infracționalității, motiv pentru care, și în 2023, ne vom prioritiza activitățile preventive și de combatere în scopul scăderii infracțiunilor de genul celor menționate mai sus.

3. Prevenirea și combaterea infracțiunilor la regimul armelor și munițiilor, materialelor explozive și a substanțelor periculoase

Obiectivul va fi atins prin exercitarea controlului asupra deținerii, portului și folosirii armelor și munițiilor, a materialelor explozive dar și asupra respectării regimului materialelor radioactive, nucleare și substanțelor periculoase.

4. Siguranța stradală în zonele urbane

Politica de abordare a fenomenului va trebui să fie susținută în planul resurselor umane și logistice prin creșterea numărului de polițiști care acționează în patrulele stradale, creșterea nivelului de pregătire a acestora, precum și de îmbunătățirea dotării cu mijloace de intervenție și comunicații.

Tot în acest sens, eforturile se vor concentra și pentru:

- creșterea implicării poliției locale în activitățile de menținere a ordinii publice, în sprijinul structurilor Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș, în conformitate cu competențele conferite de Legea 155/2010; Se va avea în vedere aici și capacitarea Unităților Administrativ Teritoriale de ași constitui structuri de Poliție Locală sau de creștere a numărului de polițiști, acolo unde este cazul, la cele existente;
- realizarea de acțiuni în sistem integrat în zonele cu risc crescut de producere a infracțiunilor;
- creșterea capacității operative a structurilor ce au atribuții în domeniu, în vederea gestionării calificate a tuturor problemelor pe această linie;
- inițierea și derularea, în cooperare cu societatea civilă, de programe pentru prevenirea și reducerea criminalității comise cu violență, având ca obiectiv creșterea gradului de siguranță stradală.

5. Prevenirea oricăror situații de risc la adresa ordinii și siguranței publice, în contextul situației existente la frontiera cu Ucraina

Pentru adoptarea unor măsuri cu caracter preventiv precum și a unei reacții imediate și adecvate la apariția unor situații de risc cu impact în planul ordinii, siguranței publice, a protejării persoanelor, bunurilor și intereselor naționale, structurile Inspectoratului de Poliție al județului Maramureș vor aplica măsurile din competență pentru adaptarea misiunilor și acțiunilor specifice care se impun, în corelare cu actualul context național și internațional, prin aplicarea cadrului normativ/ operațional incident.

Prevenirea oricăror situații de risc și asigurarea respectării legii se va realiza prin cooperare interinstituțională, organizarea de filtre și acțiuni specifice punctuale pentru prevenirea și combaterea faptelor ilegale precum și a celor din domeniul stradal și a transportului ilegal de persoane pe raza județului Maramureș, în cooperare cu structurile poliției de frontier.

6. **Prevenirea riscurilor care pot favoriza producerea unor evenimente din sfera de competență a I.S.U Maramureș**

Continuarea acțiunilor în sistem integrat, initiate de I.S.U Maramureș, pentru creșterea siguranței la incendii sau pentru evitarea unor alte tipuri de evenimente ce pot duce la rănirea sau chiar pierderea de vieți omenești, în contextul organizării de către agenții economici sau alte entități, de manifestari cultural/sportive, , inclusiv cluburi, discoteci, etc, unde participă public numeros.

Organizarea de acțiuni comune cu ISU Maramureș, după caz, pentru prevenirea producerii de incendii de vegetație sau forestiere, având ca și cauză de producere factorul uman.

B. DESTRUCTURAREA GRUPĂRILOR INFRAȚIONALE ORGANIZATE

1. Combaterea criminalității organizate pe linia traficului de droguri :

Acest capitol reprezintă o prioritate majoră pentru Inspectoratul de Poliție, dat fiind amploarea fenomenului din ultimii ani si propagarea acestui flagel în randul tinerilor . Astfel, structurile de poliție se vor axa, în virtutea competențelor, pe activități de prevenire și combatere a fenomenului prin :

1. Continuarea campaniilor de prevenire, în special în rândul tinerilor, atât cu forțe proprii, cât si în colaborare cu Agenția Națională Antidrog – CEPCA Maramureș;

2. Creșterea numarului de actiuni polițienești, pentru depistare celor care dețin sau vând substanțe stupefiante, în mediul stradal sau în zona instituțiilor de învățământ, cluburi, discoteci, etc.,

3. Sprijinirea structurilor specializate de combatere a crimei organizate și antidrog sau a DIICOT, în combaterea fenomenului, prin furnizarea de date cu privire la mediul infracțional ce acționează în sfera producerii și distribuirii de droguri, sau prin participarea la acțiunile organizate de aceștia.

2. Combaterea criminalității informatice

Se vor desfășura activități de investigare și cercetare penală pe linia combaterii acestui gen de infracțiuni și intensificarea campaniilor de prevenire în acest domeniu.

C. SIGURANȚA RUTIERĂ

Siguranța rutieră rămâne una din prioritățile locale. Poliția va derula în continuare programe de prevenire în parteneriat cu celelalte instituții responsabile, iar politica sancționatorie se va focaliza pe modelarea comportamentului participanților la traficul rutier pentru formarea unei conduite preventive, însă niciodată aceste măsuri nu vor fi suficiente fără o intervenție rapidă în îmbunătățirea infrastructurii.

D. SIGURANȚA ÎN MEDIUL RURAL

Eficientizarea activității structurilor de poliție în mediul rural rămâne o prioritate a inspectoratului pentru anul **2023**. Monitorizarea infracționalității în zonele rurale, modernizarea sediilor secțiilor rurale și identificarea soluțiilor pentru asigurarea dotărilor necesare bunei funcționări a acestora, precum și asigurarea unui sistem de patrulare și intervenție eficient, sunt puncte prioritare pentru acest an.

E. COMBATEREA INFRAȚIONALITĂȚII DIN DOMENIUL SILVIC

Pentru județul nostru activitatea pe linie silvică constituie o prioritate, și aici avem în vedere ponderea **suprafețelor împădurite**, respectiv de **257.000 ha**. În continuare, se constată o presiune crescută asupra fondului forestier, în special asupra celui aflat în proprietatea persoanelor fizice, care nu este asigurat cu pază. Zonele problematice sunt cele deja cunoscute : Vișeu de Sus, Borșa, Ruscova, Repedea, Poienile de Sub Munte, Săpânța, Remeți.

Acesta lucru se datorează atât faptului că în unele zone, principalele mijloace de subzistență sunt asigurate prin tăierea și comercializarea materialului lemnos precum și crizei economice care a dus la oprirea altor activități de natură economică în acele zone, comerțul cu material lemnos rămânând singura modalitate de a obține venituri rapid și cu eforturi minime.

Combaterea infracționalității în acest domeniu poate fi îmbunătățită prin achiziționarea și montarea unor camere de supraveghere pe principalele artere de transport ale materialului lemnos din zonele menționate anterior.

F. ASIGURAREA UNUI MEDIU DE AFACERI CURAT

Securitatea economică constituie unul dintre obiectivele prioritare ale Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș. Principalele domenii de intervenție subsumate acestui obiectiv sunt:

1. protejarea bugetului consolidat al statului, prin acțiuni de combatere a evaziunii fiscale, a fraudelor vamale și contrabandei cu produse din tutun, alcool și produse energetice;
2. combaterea infracționalității în domeniul achizițiilor publice;
3. protecția drepturilor de proprietate intelectuală și industrială.

În perioada următoare, prin realizarea obiectivelor propuse în proiectele în derulare, printr-o implicare mai buna a tuturor efectivelor Poliției Județului Maramureș și prin monitorizarea permanentă a fenomenului infracțional, considerăm că există premisele prevenirii și combaterii cu eficiență a infracționalității, astfel încât să poată fi îndeplinite obiectivele Poliției Române precum și obiectivele sectoriale prevăzute în programele și proiectele aflate în derulare la această unitate cu respectarea indicatorilor de performanță stabiliți de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș.

În scopul realizării obiectivelor propuse și a sarcinilor ce revin Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș în anul 2023, se vor organiza și executa următoarele acțiuni și măsuri:

1. Organizarea și executarea, pe teritoriul întregului județ a acțiunilor specifice de menținere a ordinii publice, a celor de cooperare pentru asigurarea ordinii în perioada sărbătorilor religioase sau a altor manifestări publice, în scopul prevenirii și combaterii oricăror evenimente care pot perturba ordinea și liniștea publică.

2. Informarea periodică a Autorității Teritoriale de ordine Publică Maramureș și a autorităților publice locale despre măsurile adoptate, misiunile desfășurate, problemele și situațiile deosebite constatate pe teritoriul localităților, precum și solicitarea sprijinului necesar în rezolvarea acestora.

3. Inițierea și implementarea la nivel național/ regional/ local a unor programe/proiecte/ campanii destinate reducerii riscului de victimizare și de implicare în activități infracționale a populației
4. Creșterea mobilității și vizibilității polițiștilor prin executarea la vedere a serviciului polițienesc și abordarea preventiv-reactivă a problematicii operative;
5. Organizarea și desfășurarea de acțiuni punctuale, pe cât posibil în sistem integrat cu celelalte instituții din domeniul ordinii publice și siguranței naționale, pentru creșterea gradului de siguranță publică și prevenirea faptelor antisociale
6. Aplicarea cu fermitate a prevederilor Legii 61/1991 și Legii 60/1991, pentru descurajarea persoanelor cu devianțe comportamentale sau anarhice de a se manifesta contrar normelor de conviețuire socială consacrate.
7. Organizarea colaborării cu poliția locală pentru supravegherea zonelor stradale în care se înregistrează frecvență crescută a infracțiunilor și/sau a contravențiilor vizând normele de conviețuire socială și comerț ilicit ori prezență constantă a cerșetorilor.
8. Organizarea de activități preventive în cadrul priorităților naționale identificate la nivelul I.G.P.R. precum și în domeniul priorităților locale specifice județului nostru, stabilite în urma evaluărilor anuale ale activității și rezultatelor I.P.J Maramureș în anul precedent.
9. Creșterea nivelului de siguranță a bunurilor și valorilor din obiective prin implementarea analizelor de risc la securitatea fizică și îmbunătățirea calității serviciilor de pază și monitorizare.
10. Executarea de acțiuni polițienești preventive și punctuale (filtre, razii, controale etc.) în mediile de interes, în scopul prevenirii și/sau aplanării oricăror stări conflictuale, menținerii ordinii și liniștii publice, prin organizarea unor dispozitive eficiente de siguranță publică, în măsură să rezolve orice problemă, în mod operativ.
11. Cunoașterea permanentă și supravegherea zonelor cu potențial criminogen ridicat, a elementelor infractoare și a persoanelor care, prin modul de comportare, aduc atingere relațiilor de conviețuire socială, prin intensificarea activităților informative și exploatarea concluziilor rezultate din procesul de analiză a informațiilor.
12. Organizarea la nivel județean a unor acțiuni care vor viza combaterea principalelor cauze generatoare de accidente rutiere (viteză, alcool, depășiri neregulamentare, priorități de trecere), în special în punctele negre, în zilele și intervalele orare stabilite prin produse analitice ori prin valorificarea experiențelor profesionale

13. Realizarea demersurilor pentru realizarea sistemului de supraveghere video a județului Maramureș în raport de nevoile operative ale poliției, ca măsură menită să crească gradul de conformare a cetățenilor față de normele rutiere și să armonizeze modul de acțiune cu cel din țările din spațiul comunitar

14. Creșterea numărului de acțiuni și controale organizate pentru prevenirea și combaterea ilegalităților din domeniul silvic.

15. Informarea cetățenilor cu privire la unele aspecte ale stării infracționale, măsurile cu caracter preventiv ce trebuie luate la producerea unor situații de urgență, precum și despre necesitatea colaborării cu poliția, pentru diminuarea riscurilor care ar putea afecta siguranța publică, precum și accentuarea mediatizării acțiunilor desfășurate, cu accent pe sprijinul acordat de cetățeni în rezolvarea situațiilor deosebite.

16. Promovarea și urmărirea, cu consecvență a aplicării normelor deontologice specifice poliției, în scopul respectării cu strictețe a drepturilor și libertăților cetățenești, pentru prevenirea oricăror acte de abuz sau corupție.

17. Organizarea, pe zone, în baza informațiilor, datelor obținute și analizelor periodice asupra situației operative, a unor razii, acțiuni și controale polițienești, pentru identificarea de elemente parazitare, proxeneți, prostituate, persoane urmărite, traficanți și consumatori de droguri.

18. Asigurarea intervenției ferme, pentru prevenirea și aplanarea situațiilor ce ar putea evolua spre tulburarea ordinii publice, în funcție de specific, gradul de risc sau amenințarea creată și aplicarea măsurilor sancționatorii.

19. Asigurarea operativității în efectuarea cercetărilor și a unei bune finalități judiciare în lucrările și cauzele penale aflate în lucru, pe baza unei colaborări cât mai eficiente cu lucrătorii din cadrul Parchetelor pentru a evita schimbările de soluții și restituirile de dosare.

20. Îmbunătățirea activităților de pregătire continuă și implementarea sistemului unitar de pregătire profesională;

21. Continuarea demersurilor pentru alocarea de resurse logistice și financiare în vederea executării lucrărilor de construcții, modernizare și dotare la sediul I.P.J. Maramureș, subunități de poliție și secții de poliție rurală.

22. Pregătirea, elaborarea și prezentarea unor proiecte structurale pentru accesarea unor programe europene în domeniul colaborării polițienești și a pregătirii profesionale.

23. În mediul rural, va fi acordată o atenție deosebită executării de măsuri privind prevenirea furturilor din locuințe, organizându-se razii, acțiuni, sau filtre în principalele puncte de trecere;

24. Monitorizarea în permanență a stării de viabilitate a drumurilor din Județul Maramureș pentru identificarea punctelor sau zonelor periculoase, integritatea sistemului de semnalizare rutieră și determinarea la o intervenție operativă din partea administrației drumurilor pentru îndepărtarea factorilor de risc;

25. Continuarea activităților comune între A.T.O.P. Maramureș - I.P.J. Maramureș în localitățile județului, referitoare la modul de colaborare dintre secțiile de poliție rurală și autoritățile locale și dispunerea de măsuri care să contribuie la menținerea unui climat de ordine și siguranță publică;

26. Întocmirea semestrială a unei analize privind nivelul de asigurare a securității și siguranței civice a comunității, ce urmează a fi prezentată în ședința ATOP de către șeful Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș;

27. A.T.O.P. va urmări periodic îndeplinirea indicatorilor de performanță minimali stabiliți în Cap. III din prezentul plan de către Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș.

CAPITOLUL III. INDICATORII DE PERFORMANȚĂ MINIMALI PENTRU SERVICIUL POLIȚIENESC

1. Reducerea infracțiunilor ce se comit prin violență și a numărului de cauze cu autori neidentificați. Indicatorul minimal este fixat la limita scăderii de principiu, comparativ fără însă a se estima procentual, având în vedere multitudinea de factori de care depind aceste probleme.
2. Menținerea la un nivel scăzut a infracțiunilor stradale.
3. Reducerea în continuare a numărului de infracțiuni prin care se lezează raporturile sociale care apără și ocrotesc proprietatea.
4. Continuarea activităților de prevenire pe drumurile publice și în special pe sectoarele cu risc sporit de accidente rutiere, în scopul reducerii numărului de persoane decedate ca urmare a unor accidentelor de circulație și a cuantumului accidentelor de circulație
5. Continuarea activităților de prevenire a violenței în școli, precum și a celor desfășurate de Poliția de proximitate, prin organizarea de ședințe de pregătire antiinfracțională.
6. Îmbunătățirea relațiilor poliție-cetățean, deservirea în cazurile prevăzute de lege în condiții optime a tuturor solicitanților de servicii, precum și perfecționarea continuă a gradului de conduită plină de solitudine a agenților și ofițerilor de poliție, în conformitate cu standardele Uniunii Europene;

7. Perfecționarea colaborării Inspectoratului Județean de Poliție a Județului Maramureș cu celelalte structuri care acționează în Județ în domeniul ordinii publice, așa cum sunt cele ale Inspectoratului Județean de Jandarmi, Poliției de Frontieră, Polițiilor Locale, Inspectoratului pentru Situații de Urgență;
8. Creșterea numărului de acțiuni preventive și de combatere a infracționalității silvice având ca obiectiv reducerea tăierilor ilegale de masă lemnoasă și a faptelor de braconaj;
9. Creșterea numărului de informări preventive și de combatere a infracționalității informatice
10. Creșterea nivelului de încredere a cetățenilor în poliție, reflectată în sondajele de opinie precum și în referirile la activitatea Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș din mass media și din mediul on-line.
11. Desfășurarea unor campanii de prevenire a criminalității în domeniile: siguranța în școli și zona adiacentă acestora; furturi din autovehicule, furturi din locuințe, infracțiuni contra persoanei.

CAPITOLUL IV - DISPOZIȚII FINALE

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică se întrunește în ședințe ordinare sau extraordinare, trimestrial sau ori de câte ori este nevoie. La ședințele A.T.O.P. pot participa, cu statut de invitat, Prefectul județului, Președintele Consiliului Județean, conducătorii serviciilor publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte autorități ale administrației publice centrale de specialitate. Ședințele ATOP pot fi și publice.

În exercitarea atribuțiilor sale, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică emite hotărâri cu caracter de recomandare.

PREȘEDINTE A.T.O.P. MARAMUREȘ,